
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 423 del 19-05-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, E DIREZIONE LAVORI
RIFERITA ALL'INTERVENTO DI "RIQUALIFICAZIONE DEL POLO TECNOLOGICO
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI SPAZI CULTURALI " CIG: 9224194DAE -
CUP: C84E21000400005 -APPROVAZIOE ATTI DI GARA

Il presente provvedimento è esecutivo dalla firma del responsabile del Servizio competente.

Determinazione del settore n. 33
Proposta del settore n. 138

1/3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la determinazione a contrattare del Dirigente Area Valorizzazione e Sviluppo
del Territorio n. 376 del 11/05/2022 con cui:

- si prende atto della deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 20/05/2021 di
approvazione in linea tecnica del progetto di fattibilità tecnica ed economica di
“Riqualificazione del Polo Tecnologico, finalizzata alla realizzazione di spazi culturali” a cui è
stato assegnato il Codice Unico di Progetto (CUP) n. C84E21000400005;

- si procede all’indizione della gara per l’affidamento del servizio di redazione del progetto
definitivo/esecutivo dei lavori di cui sopra, da svolgersi mediante procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 con l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 3 del citato decreto utilizzando il meccanismo dell’
inversione procedimentale delle buste ai sensi dell'art.1 comma 3 del D.L. 32/2019 convertito
con L.55/2019 e modificato con D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021, e condotta tramite
l’utilizzo della Piattaforma elettronica START della Regione Toscana ;

- si delega al Servizio AGAN la predisposizione degli atti di gara con conseguente
individuazione dei termini di ricezione delle offerte, di apertura dei plichi oltre alle modalità di
presentazione della documentazione di gara e di procedere con la pubblicazione della gara e
le successive fasi fino all'aggiudicazione dell'appalto;

CONSIDERATO CHE:

- l’importo posto a base d’asta per la progettazione è pari a € 213.453,53 ed è inferiore alla
soglia comunitaria, e pertanto si dovrà procedere alla pubblicazione sulla sola GURI ai sensi
del D. Lgs. 50/2016 la cui spesa è stata impegnata con precedente determinazione n 416 del
18/05/2022;

- il bando di gara, ai sensi della normativa vigente, verrà inoltre pubblicato, senza alcun
onere economico, sui siti internet dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici/Servizio
SCP del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul profilo committente del Comune di
Quarrata nonché albo pretorio;

- le risorse necessarie al pagamento del contributo ANAC sono già state impegnate nella
Determina a contrattare n. 376 del 11/05/2022;

- gli atti di gara sono stati inviati via mail al RUP, per le vie brevi, in modo da consentirgli
l’esercizio dei necessari poteri di controllo;

DATO ATTO

-che dopo l’approvazione del CSA, ci si è resi conto di un errore materiale all’art.11 – Obblighi
del professionista, ritardi penalità;

- che al citato articolo, infatti, ove indicato “… Si fa presente che in applicazione dell’art. 47
comma 4 del D.L. 77/2021 è da considerarsi quale requisito necessario del professionista
incaricato, l’obbligo di assicurare una quota pari ad almeno il 30% delle assunzioni necessarie
per l’esecuzione del contratto, all’occupazione giovanile (under 36) e/o donne” è da leggersi:
“..Si fa presente che in applicazione dell’art. 47 comma 4 del D.L. 77/2021 è da considerarsi
quale requisito necessario del professionista incaricato, l’obbligo di assicurare una quota pari
ad almeno il 30% delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto, all'occupazione
giovanile (under 36) e una ulteriore quota pari ad almeno il 30% all’occupazione di donne….”;

- che si procede pertanto a modificare il C.S.A. come sopra evidenziato;

- che vi è la presenza di altro errore materiale all’art.7 – Pagamenti dove si richiama anche il
servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, servizio che invece non è
compreso tra quelli oggetto dell’appalto;

- che si procede pertanto a modificare il C.S.A. come sopra evidenziato;

DATO ATTO

RITENUTO necessario approvare il bando di gara e il disciplinare;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

2/3



VISTO:

- il D.Lgs. 50/2016;

- L. 241/1990;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 con la quale è stato
approvato il DUP 2022/2024;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.59 del 21/04/2022 con la quale è stato approvato il
PEG 2022/2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata a partire dal’1/4/2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A -
organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- la deliberazione G.C. n 175 del 24/12/2021 di presa d’atto della proposta presentata dai
Dirigenti delle tre Aree e dal Segretario Generale, relativa alla costituzione delle Posizioni
Organizzative e finalizzata alla richiesta del budget necessario;

- la determinazione del Dirigente dell’area 2 Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 1380 del 30/12/2021 di Costituzione, pesatura e conferimento della posizione
organizzativa relativa al servizio Affari Generali ed Attività Negoziali dall’01/01/2022 al
31/12/2022;

- la delega di funzioni, operata con nota prot. 150 del 4/1/2022, al Responsabile del Servizio
Affari Generali e Attività Negoziali, dott.ssa Danila Bandaccari, fino al 31/12/2022;

DETERMINA

1) di approvare gli atti di gara così composti:

- Bando di gara;

- Disciplinare di gara;

allegati alla presente determinazione;

2) di approvare il CSA aggiornato alle modifiche indicate in premessa;

3) di dare atto che sono stati redatti anche i modelli di dichiarazione dei requisiti, modelli agli
atti dell’ufficio;

4) di dare atto che saranno possibili modifiche in caso di necessità o in caso di errori;

5) di dare atto che la gara si svolgerà in modalità interamente telematica previo utilizzo della
piattaforma START della Regione Toscana;

6) di dare atto che il presente provvedimento è efficace dalla sua sottoscrizione non
comportando impegni economici;

7) di dare atto che il CIG della gara è 9224194DAE;

8) che contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni dalla
pubblicazione all’albo pretorio;

9) di dare atto che il RUP è la Geom. Fabiana Baldi del Servizio Lavori Pubblici, e che il
responsabile della procedura di gara e del presente provvedimento è la dott.ssa Danila
Bandaccari.

Data
19-05-2022

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

3/3


